



Bilag 2: Høringssvar fra Københavns Ældreråd, Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, Børne- og Ungdomsudvalget og Socialudvalget

Sammenfatning af høringssvarene

Høringssvarene stiller sig overordnet positive over for handleplanen og dens fire spor, der henvender sig til sårbare københavnere i et bredt aldersperspektiv fra børn til ældre borgere. Derudover stiller fagudvalgene sig positive i forhold til at samarbejde på tværs om tiltag til handleplanens målgrupper. Det bemærkes, at det er vigtigt, at varetagelsen af opgaverne sker det rigtige sted, så der ikke eksempelvis sker en opgaveglidning fra psykiatrien til kommunen.

Høringssvar fra Københavns Ældreråd

Tak for høring af 7. maj 2019 om handleplanen for bedre psykisk sundhed 2019-2023, som vi i rådet har læst med stor interesse.

Vi sætter pris på, at der med handleplanen bliver sat fokus på nødvendigheden af, at præmisserne for at løfte københavnernes psykiske sundhed, også skabes af de rammer og betingelser, der omgiver københavnernes, og at løsningerne for at fremme københavnernes psykiske sundhed, derfor skal findes på tværs af forvaltningerne og i samspil med andre aktører som fx læger.

Derudover er vi enige med forvaltningen i, at der for at støtte borgere med kronisk sygdom og psykiske følgevirkninger er brug for at udvikle en indsats, som også har fokus på at afhjælpe sociale, økonomiske, familiemæssige og arbejdsrelaterede problemer, herunder overgang fra arbejdsliv til pension.

Videre mener vi, at det er fornuftigt at arbejde systematisk med at opspore og forebygge ensomhed og depression blandt ældre, der modtager hjemmepleje eller bor på plejehjem. Vi anerkender, at ensomhed og depression er et stort problem blandt ældre over 80 år, men vi mener tillige, at det er vigtigt, at kommunen i sit arbejde også har fokus på de ensomhedsproblematikker, som ældre under 80 år oplever, sådan at der sker en tidlig opsporing og forebyggelse. I Ældrerådet står vi meget gerne til rådighed i forhold til inddragelse om indsatser, der kan hjælpe ældre ensomme københavnere.

Vi står naturligvis til rådighed for yderligere drøftelse af høringssvaret, og ser frem til at følge en række nye initiativer i kølvandet af handleplanen.

Venlig hilsen

Kirsten Nissen og Hanne Simonsen
Fmd. for Ældrerådet Fmd. for Ældrerådets Sundhedsudvalg



Høringssvar fra Børne- og Ungdomsudvalget

Børne- og Ungdomsudvalget tilslutter sig udkastet til handleplan for psykisk sundhed 2019-23. Handleplanen er i god overensstemmelse med de ambitioner og mål, som udvalgets strategi ”Vores børn – fælles ansvar” opridser og med en række af de initiativer, som udvalget arbejder med. Det er vigtigt, at de nye initiativer i handleplanen i praksis foldes sådan ud, at de bedst muligt understøtter og spiller sammen med de initiativer, som udvalget allerede har igangsat, herunder trivselspakken på skoleområdet.

Når de konkrete initiativer i handleplanen skal udmøntes, er det samtidig vigtigt at være opmærksom på, at varetagelsen af opgaverne placeres det rigtige sted. Opgaverne for PPR med understøttelse af børn og unges psykiske trivsel sker således i en faglig kontekst i institutioner og skoler og knyttet til opgaverne i bl.a. folkeskoleloven og dagtilbudsloven, mens egentlig behandling af eksempelvis angst, stress og depression skal ske indenfor børne- og ungepsykiatrien. Det skal således være et opmærksomhedspunkt, at der ikke sker en opgaveglidning, hvor psykiatriopgaver skubbes over i kommunerne som en reaktion på, at børne- og ungepsykiatrien er presset pga. besparelser og behandlings- og udredningsgarantien. Det er også vigtigt, fordi PPR i stigende grad skal indgå i det tidlige og forebyggende kommunale arbejde. Et stigende opgavepres i form af opgaver, der ikke er en kommunal forpligtelse, kan spænde ben for den indsats.

Høringssvar fra Beskæftigelses- og Integrationsudvalget

Sundheds- og Omsorgsudvalget har sendt høringsudkast til ny Handleplan for bedre psykisk sundhed 2019-2023 i intern høring i kommunes fagudvalg.

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget har behandlet Handleplan for bedre psykisk sundhed 2019-2023 på et møde i udvalget den 17. juni 2019. Beskæftigelses- og Integrationsudvalget støtter op om udkastet til Handleplan for bedre psykisk sundhed 2019-2023.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indgår gerne i den videre dialog om udvikling af gode tilbud til vores borgere og vil i den forbindelse gerne opfordre til, at der hentes inspiration i de samarbejdsprojekter, som Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har med regionen om borgere med psykisk sygdom, herunder Individuel Planlagt job med Støtte (IPS) og Integreret Behandlings- og Beskæftigelsesindsats til Sygedagpengemodtagere (IBBIS).

På vegne af udvalget

Med venlig hilsen
Cecilia Lonning -Skovgaard

Høringssvar fra Socialudvalget

Socialudvalget kvitterer for modtagelsen af Sundheds- og Omsorgsudvalgets udkast til en handleplan for bedre psykisk sundhed for 2019-2023.



Socialudvalget stiller sig overordnet positiv over for, at handleplanen med dens fire spor henvender sig bredt til københavnere i en sårbar livssituation fra børn og unge til voksne og ældre.

Socialudvalget er ligeledes positiv over for, at der på tværs af københavnernes livsvilkår og livssituation er behov for forskellige tiltag, hvor mange har et forebyggende sigte. Handleplanen er derved i tråd med målsætningerne i Socialudvalgets socialstrategi om, at københavnere skal mestre eget liv i det omfang, det er muligt. Socialudvalget antager, at ingen af de skitserede indsatser i handleplanen tænkes finansieret i Socialforvaltningen, og Socialudvalget ser frem til at høre nærmere om, hvordan handleplanens indsatser tænkes implementeret.

Socialudvalget har bemærkninger, der knytter sig til følgende områder:

- Lighed i sundhed
- Koordinering af nye og eksisterende indsatser

Lighed i sundhed

Socialudvalget er optaget af, at alle københavnere har nem og lige adgang til de tilbud, handleplanen omsættes til. Socialudvalget ser gerne, at Sundheds- og Omsorgsforvaltningen generelt indtænker en opsøgende praksis for at understøtte udbredelsen af indsatserne til kommunens udsatte børn, unge, voksne og ældre. Borgere, som af forskellige årsager er under pres, er ikke altid opmærksomme på deres muligheder for støtte og retter derfor ikke nødvendigvis henvendelse til et relevant tilbud.

I forlængelse heraf kan der med fordel sættes et tydeligere fokus på de børn og unge, der mistrives i en sådan grad, at de ikke indgår i de almenfællesskaberne som folkeskole, ungdomsuddannelse, fritidsliv og arbejde. Handleplanen anvender disse fællesskaber som løftestang for en del af de forebyggende initiativer. Ellers er der risiko for, at de unges vanskeligheder forværres. Det er Socialudvalgets vurdering, at der her er behov for en stærkere forebyggende indsats, som går på tværs af relevante forvaltninger som Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, Børne- og Ungdomsforvaltningen samt Socialforvaltningen.

Koordinering af nye og eksisterende indsatser

Socialudvalget foreslår, at nedenstående forhold belyses nærmere i handleplanen:

- At udviklingen af nye indsatser koordineres med allerede eksisterende indsatser og
- At der sikres et tæt samarbejde mellem de mange aktører fx civilsamfundet, interesseorganisationer og patientforeninger, som møder borgere med mistrivsel i deres hverdag. Socialudvalget vurderer, at dette vil skabe de bedste betingelser for indsatsernes effekt.

Socialudvalget ser frem til et godt samarbejde om handleplanen for at sikre, at københavnere modtager den rette hjælp, når de i perioder af deres liv oplever svære livsvilkår.

Med venlig hilsen

Mia Nyegaard
På vegne af Socialudvalget

